FOLHA Ne_O 	/
Proc. CM NI 	 ___

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI N°  if 94,  DE 2021

Dispõe sobre o reconhecimento das pessoas
portadoras de fibromialgia como pessoas com
deficiência orgânica, portadores de direitos para fins
de atendimento prioritário e dá outras providencias.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 10  Ficam reconhecidos, para todos os fins de direito,

os indivíduos portadores de fibromialgia, como pessoas com mobilidade reduzida, nos termos

do inciso II. ali. 5°, Decreto Federal n° 5.296, de 2 de dezembro de 2004.

Art. 2° As repartições públicas e empresas concessionárias

de serviços públicos estão obrigadas a dispensar tratamento prioritário, por meio de serviços

individualizados que assegurem tratamento diferenciado e atendimento imediato às pessoas a

que se refere o art. 1°.

Parágrafo único: É assegurada, em todas as instituições

financeiras, estabelecimentos comerciais, prestadores de serviços, e aquele que embora não

enquadrados nessas categorias de uso, desenvolvam atividades que impliquem atendimento ao

público, a prioridade de atendimento às pessoas mencionadas no art. V.

Art. 3° Fica garantido, no âmbito do município, o

documento de identificação as pessoas mencionadas no art. 1°, devidamente cadastradas no

programa de atendimento de pacientes portadores de fibromialgia.

Art. 4° Os locais de atendimento das pessoas relacionadas

no art. 1°. desta Lei deverão estar devidamente sinalizados com placa visível.

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmguacu@dglnet.com.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

À. FOLHA NO

Proc. CM  NI@-'l

Art. 5° Esta Lei será regulamentada, naquilo que couber, para

sua fiel execução.

Art. 6° As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta

de verba orçamentária própria.

Art. 7°. Esta Lei entra em vigor, após decorridos 30 (trinta

dias) dias da data de sua publicação.

Sala "Ulysses Guimarães", 07 de outubro de 2021

Á,J
Ver. ADRIANO L i NO RODRIGUES

("ADRIANO D GUARDA - BATATINHA)

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
aia@ 	0 ia a ^ 	au i - nome ^ 	a - àa 	maramo.i. uacu.sa ..ov.br

Rua José Colombo, 235 - Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
•II 1  -  .11 II

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O objetivo desta Lei é reconhecer, para todos os fins de

direito, os indivíduos portadores de fibromialgia, como pessoas com mobilidade reduzida para

que tenham atendimento preferencial em todos os setores que impliquem atendimento ao

público.

A fibromialgia é uma síndrome clínica que se manifesta

com dor no corpo todo, principalmente na musculatura. Junto com a dor, a fibromialgia cursa

com sintomas de fadiga (cansaço), sono não reparador (a pessoa acorda cansada) e outros

sintomas como alterações de memória e atenção, ansiedade, depressão e alterações intestinais.

Uma característica da pessoa com fibromialgia é a grande sensibilidade ao toque e à

compressão da musculatura pelo examinador ou por outras pessoas 1.

De cada 10 pacientes com fibromialgia, sete são

mulheres. Não se sabe a razão porque isto acontece. Não parece haver uma relação com

hormônios, pois a fibromialgia afeta as mulheres tanto antes quanto depois da menopausa.

Talvez os critérios utilizados hoje no diagnóstico da fibromialgia tendam a incluir mais

mulheres. A idade de aparecimento da fibromialgia é geralmente entre os 30 e 60 anos. Porém,

existem casos em pessoas mais velhas e também em crianças e adolescentes.

O grande problema é que as pessoas com quadro de

fibromialgia tem maior dificuldade de convívio social em razão de sua patologia e portanto,

quando necessário atendimento público / privado, deve ser o mais breve possível a fim de não

colocá-los em situação de maior estresse (físico ou emocional).

Desta forma, conto com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste Projeto de Lei.